CAPUT IV.—4. *Caritas divina amorem illicitum meretricis non committitur.*—Prorsus, prorsus obsecro vos, fratres mei: ecce ponamus, quod non est, promississe Deum talibus impunitatem, et dixisse, Qui talia

cordia de quienes hagan eso; no los condenaré». Supongamos que Dios lo haya dicho. Aun prometida la impunidad, ¿quitará alguien los miembros a Cristo para hacerlos ya miembros de una meretriz? No lo hará, si ya mora en él la tercera clase de amor: el divino. Mencioné, en efecto, tres clases de amor; prometí hablar sobre los tres lo que el Señor me concediese: del amor humano lícito, del ilícito y del excelente y divino amor. Interroguemos al amor divino, pongamos ante él los dos amores humanos y digámosle a aquel hombre: «Advierte que hay un amor humano lícito, con el que se ama a la propia mujer, y a las hijas, y demás personas a que estamos necesariamente unidos; que hay otro ilícito, con el que se ama a la meretriz, a la criada ajena, la hija de otro aún no pedida en matrimonio, no prometida, y a la mujer ajena. Ante ti están estos dos amores; ¿con cuál de ellos quieres quedarte?» Quien elige quedarse con el amor humano lícito no se queda con el ilícito. Nadie puede decir: «Me quedo con los dos». Si te quedas con los dos, admitiendo en tu casa el amor de la meretriz, haces una injuria al amor divino, que, cual dueño de casa, mora allí. Pienso que, si estás casado y amas a una meretriz, no la introduces en tu casa para que habite con el ama de casa. No llegas a tanto. Buscas las tinieblas, la oscuridad; no preguntas tu torpeza. Pero también quienes no tienen mujer y creen que les es más lícito el amar a las meretrices —he dicho «creen», puesto que también a ellos se les condena, si están ya bautizados—, pienso que hasta el adolescente que aún no

fecerint, miserebor eorum, non eos damnabo. Faciamus hoc dixisse Deum. Etiam promissa impunitate tollit quisque membra Christi, et facit iam membra meretricis? Non facit, si est ibi tertia divina dilectio. Etenim tres dilectiones commemoravi: de tribus me, quod Dominus daret, dicturum esse promisi; de licita humana, de illicita humana, de illa excellenti atque divina. Interrogemus divinam caritatem, et ponamus ante illam duas humanas caritates, et dicamus ei: Ecce licita caritas humana, qua uxor diligitur, et filiae aliaeque necessitudines saeculares: ecce alia illicita, qua diligitur meretrix, qua diligitur ancilla aliena, qua diligitur aliena filia non petita, non promissa, qua diligitur uxor aliena. Duae ante te sunt caritates; cum qua istarum vis manere? Qui eligit manere cum illa humana licita, cum illa humana illicita non manet. Nemo sibi dicat: Ambas habeo. Si ambas habes admittendo ad te dilectionem meretricis, iniuriam facis tanquam matronae, quae ibi habitat, divinae caritati. Puto enim, quia si homo coniugatus sis, et diligas meretricem, non mittis meretricem in domum tuam, ut habitet cum matrona tua. Non usque adeo progredieris. Tenebras quaeris, latebras quaeris, turpitudinem non profiteris. Sed et qui non habent uxores, et sunt meretricum quasi licentius amatores (ideo dixi: Quasi, quia et ipsi damnantur, si iam sunt fideles); puto quia et adolescens nondum habens uxorem, si diligit mere-